et cum omnes terminos suos tam populato quomodo et heremo. Dono etiam ego 

iam dicta regina domna / Urraca una cum predicto filio meo domno Adefonso 

rege, predictę eglesię Sancte Marię de Fusellis et uobis iam dicto Poncio Guitardo 

/6 abbati, illam pescariam de Deronnada, tali conuencione ut abeatis omnibus 

diebus seculi uos et successoribus uestris, predictam / uillam de Don Daui et 

predictam pescariam de Deronnada ad seruiendum domini nostri saluatoris mundi 

et beate Marię, matris / suę. Hoc enim facio pro remissione peccatorum meorum 

et pro redemcione anime patris mei; et ad confirmandam huius cartulam /9 dedistis 

michi XL et V marcas argenti purissimi.  

Quod si aliquis aduersus hanc legitimam cartam ad infringendum insurgere / 

temtauerit, in primis iram Dei et indignacionem habeat et cum Iuda traditore 

domini pares penas in eterna damnacione / lugeat, atque cum Datan et Abiron, 

quos terra obsorbuit sit, dimersus in profundum inferni, et pro ausu temeritatis 

quantum /12 infringere uoluerit duplatum restauret eglesię uestrę et uobis uel 

successoribus uestris et pariet libras XX purissimi auri et in super / hanc 

scripturam plenum obtineat firmitatis roborem euo perhenni et secula cuncta. 
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Facta cartula donacionis noto die V kalendas iunii, / era Mª Cª Lª IIª. Ego Urraca 

regina qui hanc cartam fieri iussi tota mentis intencione signaui (monogramma: 

VRRACA). 

(1ª col.) Bernaldo Toletano, archiepiscopo, conf.- Sancia, soror supradicte regine 

(signum), conf.- Petrus Assurez, Carrionensium comes, conf.- Petrus Gunsaluez, 

Larensium comes, conf.- Santius Uermundiz, Legionensium comes, conf.- Frola 

Didaz, Astorrensium comes, conf.- Rodricus, Asturiensium comes, conf. 

(2ª col.) Pascasius, Burgensis eglesie presul, conf.- Ferran Garciaz de Fita conf.- 

Ferran Garciaz Pellica conf.- Petro Lopez de Uillaplan Uisaia conf.- Petro Didaz 

de Manrrellos conf.- Gonsaluo Sangez de Mante Tarilo conf.- Rodricus Didaz 

Surdi conf. 

(3ª col.) Didacus, Legionensis eglesię presul, conf.- De escola regine, Garcia 

Enneqez conf.- Petro Cidez de Facinas conf.- Tello Ferrandiz de Mante Cea conf.- 

Goter Pedrez de Auia conf.- Don Geruas de Palenza conf.- Petro Paschalez de 

Palenza conf. 

Martinus notarius regine quod scripsit signauit (monogramma: MARTINUS) 

Cid, Bellit, conf. 

19 

1114, mayo, 28.     

La reina Urraca, juntamente con su hijo Alfonso, dona a Santa María de 

Husillos, gobernada por Poncio Guitardo, en remedio de su alma y de las de sus 

padres, la villa de Celanova y el arroyo de los Frailes. 
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B. AHDP, Ampudia y Abadía de Husillos, Pergaminos, carp. 197-1. Perg., 599 x 187 mm.; escr. 

visigótica redonda; buena conservación. 

C. APA, LPH, f. 12r-v.  

D. AGS, Patronato eclesiástico, Inconexos, Leg. 159, ff. 23r-24r. Papel; escr. procesal; buena 

conservación. 

E. BN, ms. 705, ff. 19v-20r. 

ED. SAN MARTÍN PAYO, Villaldavín, 118-120.- MONTERDE ALBIAC, Diplomatario, 123-

124, núm. 73.-  RECUERO, Documentos de Galicia: Doña Urraca, 77-78, núm. 35.- RUIZ ALBI, 

Cancillería y colección diplomática de la reina Urraca, 447-449, núm. 58. 

REG. FELBER, The marriage, 228, núm. 62.- LOBATO YANES, Urraca I, 152-153, núm. 48. 

CIT. SERRANO, Obispado de Burgos, I, 387.- REILLY, Queen Urraca, 98.- FRANCIA 

LORENZO, Notas de Archivo 3, 219-220. Afirma que la Urraca del documento es la hija natural 

de Alfonso VII, y que se realiza, la donación, en el año 1152. Lo cierto es que se dice claramente 

que se trata de la hija de Alfonso VI y de la reina Constanza. La data también es clara: era 1152 

(año 1114).- J. GONZÁLEZ, Siglos de Reconquista, 197. 

(Christus) Sub Christi nomine. Ego, Urraca, Domini disposicione tocius 

Ispanie / regina, nobilissimi regis dopni Adeffonsi, Constancieque regine fil/ia, 

una cum filio meo dopno Adeffonso rege, pro redemcione a/3nime mee et 

paremtum meorum, facio cartulam sive testamen/tum donacionis eglesie Sancte 

Marie de Fusellis, quam siquidem eglesi/am gubernat et regit dopnus Poncius 

Guitardus, abbas mihi in /6 omnibus et per omnia fidelissimis, de villa que vocatur 

Cellanova, cum do/mibus, soliis, vinas, terris, pratis, exitus et directuris et cum 

omnibus termi/nis suis, tam populato quam et heremo. Dono eciam, predicte 

eglesie /9 Sancte Marie de Fusellis et vobis iam dicto Poncio Guitardo, abbati, / 

Arroyum de Frades, cum aqua currente ut habeatis perpetuo omnibus / diebus 

seculi, vos et sucessores vestri ad rrigando terminos, pretos, li/12nares, ortos et alia 

necesaria dicte eglesie Sante Marie de Fusellis, / et serviatis domino Ihesu Christo 

rredemtori nostro et beate Marie, matri sue. / Hoc enim facio pro rremissione 

peccatorum meorum et pro rredemcione anime /15 patris mei.  

Quod si aliquis adversus hanc legitimam cartam ad in/15fringendum insurgere 

temtaverit, in primis yram Dei et indig/nacionem habeat et cum Iuda traditore 

domini parres penas in eter/na damnacione lugeat, atque cum Datam et Abiron, 
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quos terra ob/18sorbuit, sit dimersus in profundum inferni, et pro ausu temeritatis